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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dobou mezi lety 1988 až 1990, kdy se v Evropském

společenství (ES) formovala budoucí Hospodářská a měnová unie. Jako uvedení

do tématu je nastíněn vývoj měnové integrace v ES až do vzniku Evropského

měnového systému (EMS). Cílem práce je probrat hlavní motivační faktory, které

mohly Německo, nejsilnější ekonomiku ES, vést k rozhodnutí podpořit projekt

měnové integrace. Možné faktory jsou rozděleny na dvě hlavní skupiny – politické

a ekonomické. Každý faktor je popsán a doplněn analýzou, zda a jak hrál v motivaci

Německa roli. Část o politickém pozadí motivace Německa je uvozena faktem, že

téma měnové unie inicioval ministr zahraničí Hans-Dietrich Genscher. Dále je

rozebrána neudržitelnost dominantního postavení Bundesbanky v EMS a silná

i symbolická pozice D-mark. Část o politických motivech zakončuje podkapitola

o německém znovusjednocení, které se událo v době intenzivních jednání o HMU.

V rámci ekonomické motivace analyzuje autorka čtyři různé ekonomické pohledy.

Prvním je oficiální pohled skrze studii Jeden trh, jedny peníze, kterou si nechala

vypracovat Evropská komise. Druhý koncept pojednává o tzv. nekompatibilní trojici

neboli neslučitelnosti autonomní měnové politiky, fixovaných směnných kurzů

a volného pohybu kapitálu. Třetí část pak představuje názory monetaristů

a ekonomistů na měnovou integraci. Závěrečná část je o teorii optimálních měnových

oblastí.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the time period between 1988 and 1990, when

the future Economic and Monetary Union (EMU) was formed in the European

Community (EC). As an introduction into the topic the author outlines

the development of monetary integration in the EC until the establishment

of the European Monetary System (EMS). The aim of this thesis is to discuss the main

motivation actors, that could have lead Germany, the strongest economy of the EC,

to support the project of monetary integration. Possible factors are divided into two

main groups – political and economic. Each factor is described and accompanied

by an analysis, if and how the factor played a role in Germany's motivation. The part

concerning the political background of Germany's motivation begins with the fact,

that it was the foreign minister Hans-Dietrich Genscher who introduced the topic

of monetary union. The text further deals with the unsustainability of the

Bundesbank's dominant status in the EMS and the strong as well as symbolic position

of the D-mark. The part about political motives is concluded with a subchapter about

Germany's reunification, which too place during the time when the EMU was

intensively discussed. Within the economic motivation the author analyses four

different economic points of view. The first one is the official perspective – the study

One market, one money was commissioned by the European Commission.

The second concept addresses the so called Trilogy Impossible which is

the incompatibility of autonomous monetary policy, fixed exchange rates and

the freedom of capital movements. Third part describes the opinions of Monetarists

and Economists regarding the monetary integration. The concluding part discusses

the Theory of Optimum Currency Areas.
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Úvod

Ačkoliv od zavedení eura uplynulo již 16 let, resp. 13 let od uvedení mincí

a bankovek do oběhu, stále patří jednotná měna k velmi diskutovaným záležitostem

Evropské unie (EU). Pozornost se často zaměřuje na Německo, které je nejsilnější

ekonomikou EU a zároveň jednou ze zakládajících zemí hospodářské a měnové unie

(HMU). V loňském roce zde bylo téma eura skloňováno v souvislosti s novou

politickou stranou Alternativa pro Německo (Alternative für Deutschland, AfD).

Jedním z ústředních témat AfD je totiž zrušení eurozóny a návrat k národním měnám.

Měnová integrace je stranou prezentována jako působící proti evropské integraci. 1

Vzhledem k tomu, jaký strana zaznamenala úspěch ve volbách do Landtagu v Sasku,

Braniborsku a Duryňsku a do Evropského parlamentu, nabízí se otázka, co bylo

vlastně motivací Německa, aby iniciovalo a dále podporovalo měnovou integraci

v Evropě? A právě to je tématem této bakalářské práce.

Tato bakalářská práce je zaměřena na dobu, kdy se budoucí hospodářská a měnová

unie (HMU) teprve formovala, tj. na dobu mezi lety 1988 až 1990. Jedná se sice

o krátké období, které však bylo plné zásadních událostí ve vztahu k měnové

integraci. V rámci tématu je pracováno s konceptem hospodářské a měnové unie,

jelikož se jedná o související a neoddělitelné součásti. Nicméně důraz je kladen

na unii měnovou a hospodářská je zmiňována pouze v oblastech, kde jsou obě unie

úzce provázány. Za charakteristické pro měnovou unii je zde považováno hlavně

neodvolatelné zafixování směnných kurzů, jednotná měna a společná měnová

politika.

Práce nabízí pohled na problematiku formování jednotné měny eura z perspektivy

země, jejíž účast v HMU je díky jejímu postavení nejsilnější ekonomiky Evropské

unie pokládána za zásadní. Konkrétně práce pojednává o možných motivačních

faktorech, které mohly mít vliv na pozici Německa při jeho rozhodování, zda projekt

evropské měnové integrace podpořit. Původním záměrem autorky sice bylo zahrnout

1 Alternativa pro Německo byla založena 14. dubna 2013. „Program a pokyny (Programmatik und
Leitlinien)“, Oficiální web Alternativy pro Německo, http://www.alternativefuer.de/programm-
hintergrund/programmatik/ (staženo 2.1.2015).
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ještě navíc kapitoly o pozici Německa během summitu v Maastrichtu v prosinci 1991

a o tom, jak a čím se inspirovala Evropská centrální banka Německou spolkovou

bankou, ale během studia materiálů se ukázalo, že by byla práce buď příliš

nekonkrétní anebo příliš obsáhlá. Proto došlo k zúžení tématu pouze na motivaci.

Cílem práce je probrat hlavní politické a ekonomické motivační faktory, které mohly

mít vliv na Německo v době před Maastrichtským summitem, aby podpořilo, resp.

iniciovalo užší měnovou integraci. Práce se pokouší faktory identifikovat a analyzuje,

zda a jakým způsobem hrály v motivaci Německa roli. Z analýzy by mělo také

vyplynout, která skupina motivačních vlivů – jestli ekonomická nebo politická – byla

převažující. Autorku zajímá, co vedlo Německo k tomu, aby opustilo Evropský

měnový systém, který se jevil jako optimální pro SRN, a zapojilo se do hospodářské

a měnové unie – projektu, jehož úspěch nebyl rozhodně zaručen.

Autorka k tématu přistupuje tím způsobem, že se v rámci odborné literatury zaměřila

na pasáže, které se týkaly událostí nebo motivů, které mohly Německo v jeho

rozhodování a konání ovlivnit. Postupováno bylo od obecnějších pramenů (např.

kniha The euro od autorů Mulhearna a Vanea nebo Der Euro od Otmara Issinga),

které pojednávají o měnové integraci vedoucí k jednotné měně euru šířeji,

k pramenům konkrétnějším. Byly preferovány ty, které se konkrétně zaměřují

na Německo (kniha Dominika von Brauna Die monetäre Integration in Europa

in ihren Auswirkungen auf Deutschland und Frankreich), ačkoliv i většina ostatních

zdrojů Německo vzhledem k jeho postavení v rámci EU, tehdy Evropského

společenství (ES), zmiňuje. Přínosnou byla v této oblasti publikace Janninga

a Piepenschneider, která zasazuje měnovou integraci do širšího rámce evropské

integrace obecně a to se zaměřením na Německo. Snahou autorky bylo dát stejný

prostor publikacím zaměřeným jak na politickou tak i ekonomickou stránku

problematiky, aby obě roviny byly kvalitativně rovnoměrně zastoupeny a nedošlo tak

ke zkreslení výsledku. Přesto je ze seznamu použitých zdrojů patrná převaha

ekonomické literatury. Je však nutné podotknout, že i převážně ekonomické texty se

zabývají i politickou stranou tématu, jelikož se jedná o téma, kde se politika

a ekonomie prolínají.
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Ve třech případech použila autorka i prameny primární, konkrétně se jedná

o Smlouvu o Evropské unii, studii Jeden trh, jedny peníze a tzv. Delorsovu zprávu.

Všechny texty jsou pro téma měnové integrace v Evropě zásadní, a proto chtěla

autorka čerpat především z původních textů a nespoléhat se pouze na již

interpretovaný výklad ostatních autorů. Díky tomu obsahuje práce i fakta, která jiní

autoři ve svých statích nezmínili, neboť zcela nesouvisela s jejich tématem. Např.

autorka pracuje s částí studie Jeden trh, jedny peníze, která se koncentruje přímo

na Německo a jeho přínosy a náklady HMU.


[…]


To souvisí s již zmiňovanou nespokojeností Francie s dominantním postavením

Bundesbanky. Jelikož Německo bylo (a stále je) největším exportérem v Evropě, šlo

mu o zachování jak dobré kondice ostatních ekonomik, do kterých exportovalo, tak

i stabilních směnných kurzů. A protože dominance Bundesbanky byla dlouhodobě

neudržitelná, HMU se jevila jako vhodné řešení.

Naopak tři další ekonomické pohledy představené v této práci měly (možná

překvapivě) spíše menší vliv. Studie Jeden trh, jedny peníze vychází z premisy,

že politická vůle k realizaci je sice potřeba, ale provedení HMU musí pro dlouhodobý

úspěch vykazovat hlavně funkční kvality. Text sice vyjmenovává přínosy a náklady

pro členské země, nicméně v části věnované jednotlivým zemím je u Německa

vyzdvihován především pozitivní vliv na export díky stabilitě a transparentnosti cen,

ale zároveň je zde poznamenáno, že minimálně v krátkodobém horizontu nebude

HMU pro Německo znamenat vyšší stabilitu hospodářství ve srovnání se statusem

quo.

Vliv názorových proudů monetaristů a ekonomistů, který se dotýkal hlavně ekonomů

z akademické sféry, se prakticky odrazil v kompromisech z Maastrichtské smlouvy –

např. konvergenční kritéria a stanovení začátku třetí fáze měnové unie. Co se ovšem

týká vlivu na motivaci Německa, nelze těmto proudům připsat žádnou výraznější roli.

To vyplývá hlavně z toho důvodu, že se univerzitní ekonomové uzavřeli
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do „slonovinové věže“ ekonomických teorií, odkud vytrvale kritizovali HMU pro

nedostatečnou konvergenci ekonomik, až ztratili svůj vliv na reálnou politiku.

Zásadní vliv na motivaci Německa neměla ani teorie optimálních měnových oblastí,

která je v odborné literatuře zmiňována v souvislosti s měnovou unií v Evropě snad

nejčastěji. Ekonomové nepovažovali Evropské společenství za OCA hlavně z důvodu

neflexibilního pracovního trhu způsobeného přetrvávajícími jazykovými a kulturními

bariérami. Při formulaci kritérií pro posouzení vhodnosti země k účasti na HMU také

nelze najít shodu mezi konvergenčními kritérii ze Smlouvy o EU a třemi základními

kritérii teorie OCA podle Mundella.

Závěrem lze shrnout, že v motivaci Německa účastnit se měnové integrace vedoucí

ke vzniku měnové unie převážily politické faktory, které však byly podloženy

i motivací ekonomickou. Oba prolínající se pohledy ovlivnily Německo způsobem,

který jeho rozhodnutí posunout se od EMS k HMU ukazuje jako opodstatněný krok.
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Summary

This bachelor thesis presents Germany`s decision to introduce the topic of Economic
and Monetary Union (EMU) into the agenda of the European Community (EC) as a
logical step resulting from the ongoing developments and the situation in the EC at
that time. In two chapters, following a brief outline of the monetary integration
development until the European Monetary System (EMS), the author deals with the
main political and economic factors that could have influenced Germany to support
deeper monetary integration in the EC.

As emerged from the analysis, Germany`s motivation consisted of a combination of
several factors – both political and economic. The argumentation starts with the fact
that the impulse for the discussions about the EMU came from the then German
foreign minister Hans-Dietrich Genscher. Genscher, supported by the Chancellor
Kohl, reacted to France`s dissatisfaction with the situation in the EMS. It was de facto
the Bundesbank, which set the monetary policy for the member countries of the EMS.
Creation of a European central bank would solve this situation symmetrically, because
this collective bank would respect the needs of all member countries. However, it was
crucial to persuade the Bundesbank and the German public that were quite averse to
inflation.

Special attention is dedicated to German reunification. The fall of the Berlin wall took
place about a half year after the Delors report was approved. Even though Kohl`s
attention was diverted towards domestic issues, he was aware that his European
partners need reassurance that strong reunited Germany remains an integral part of the
EC. The planned EMU offered an opportunity to prove Germany`s European
intentions. Moreover, Kohl together with Mitterrand called for a parallel conference
on a political union. German reunification could be therefore considered as significant
external factor.

The economic factors discussed in this thesis proved to be less influential than the
political ones. However, the study One market, one money is right in that it sees the
need of a solid economic base upon which lasting political decisions can be made.
The study further admits that Germany will not profit as much as other countries. On
the contrary – in the first years of EMU it might even suffer from economic downturn.

The Theory of Optimum Currency Areas (OCA) is mentioned quite often in relation
to EMU. According to economic experts, the EC cannot be characterised as an OCA
due to its insufficient flexibility of the labour market caused mainly by language and
cultural barriers. Also, the criteria found in the Treaty on the European Union
(Maastricht Treaty) do not resemble the OCA criteria.

The influence of Monetarists and Economists can be detected in the compromises
made in the Maastricht Treaty – i.e. the convergence criteria and the determination of
the commencement date of the EMU. Concerning their impact on Germany`s
motivation, Monetarists and Economists cannot be ascribed any substantial role. This
was caused by the behaviour of university professors who closed themselves up in an
“ivory tower” from economic theories and constantly criticized the EMU until they
lost their contact with real politics.
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The concept of the Trilogy Impossible offers an explanation why Germany was
motivated to leave the EMS for the EMU. Because of the full freedom of capital
movements starting on 1st July 1990, it was impossible for the central banks of EMS
(except the Bundesbank) to carry out their autonomous monetary policy if they
wanted to stay in the system of fixed exchange rates. This is related to the above
mentioned France`s dissatisfaction with the dominant position of the Bundesbank.
Because Germany was (and still is) the largest exporter in Europe, it was interested in
stable economy as well as stable exchange rates of its trading partners. The EMU
seemed to be a viable solution.
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