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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Bakalářská práce se zabývá obdobím let
1988-1990 a mapuje důvody a motivaci Spolkové republiky Německo, kterou autorka považuje za zásadní pro
rozhodování při debatách o zavedení eura.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Bakalářská práce je
zpracována nenáročným, popisným způsobem, kdy se autorka na cca 35 normostranách pokouší zhodnotit
diskusi o zřízení měnové unie, debatu o fázování projektu jako takového a celou tuto složitou diskusi rámovat
motivací SRN. Práce je koncipována velmi chaotickým způsobem, kdy se autorka pokouší zvládnout několik
témat najednou. Ačkoliv výchozí tezí autorky je snaha pochopit důvody SRN pro podporu měnové unie,
výsledkem je pouhý popis Delorsovy zprávy. Volba pramenů je chudá (velmi bych doporučoval autorce, aby
si přečetla monotématický sborník Waigel, O. (ed.): Naše budoucnost je Evropa. Cesta k hospodářské a
měnové unii. Praha, 1997; v tomto sborníku je problematika předložené bakalářské práce rozvinuta mnohem
hlouběji a fundovaněji).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Bakalářská práce je napsána kostrbatým, složitým a na
mnoha místech velmi obtížně srozumitelným jazykem. Na mnoha místech předložené práce chybí
interpunkce. V práci jsou také věcné překlepy (francouzsko-německá válka je datována do let 1970-1971 –
viz s. 27). Na s. 44 autorka skloňuje chybně sousloví status quo.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Předložená práce byla podle mého soudu zpracována v časové
tísni, což se projevuje na nekonzistentnosti struktury bakalářské práce a velmi omezeném rozsahu. Práce
nemá gradaci, nesměřuje k žádné konkluzi. Konec bakalářské práce je pouze „nastavenou kaší“, aby byl
dodržen předepsaný rozsah. Cíl práce podle mého názoru nebyl dosažen, nebylo-li ovšem cílem práce pouze
napsat bakalářskou práci. Například zhodnocení ekonomické motivace SRN k vytvoření měnové unie na cca
13 stranách považuji za nedostatečné.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Požaduji, aby autorka v rámci ústní obhajoby podrobně vysvětlila maastrichtská kritéria z hlediska jejich obsahu
a postoje SRN k jednotlivým kritériím. Dále popište fungování a strukturu Bundesbank před vytvořením měnové
unie a po jejím vytvoření.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Bakalářskou práci Terezy Hadravové „Motivace Spolkové

republiky Německo k zavedení eura“ hodnotím jako dobrou pouze za podmínky, že autorka kompetentním a
vyčerpávajícím způsobem odpoví na výše položené otázky.

Datum: 19.1.2015 Podpis: JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D., v.r.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.